Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               «  17»     11  2022                                                                            № _631__
с. Красный Чикой

О проведении муниципального этапа конкурса
иллюстрированных сказок
«Наследники традиций, храним и умножаем»

На основании Положения о краевом конкурсе иллюстрированных сказок «Наследники традиций, храним и умножаем», целью которого является стимулирование познавательной активности учащихся, их творческого самовыражения, интереса к народной культуре, ценностям и традициям, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

        1. Провести муниципальный  этап краевого конкурса иллюстрированных сказок «Наследники традиций, храним и умножаем» (далее - Конкурс) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» с 28 ноября по 05 декабря 2022 года.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).
       3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 2).
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район» Д.В. Батыршину.

Врио главы муниципального района                                      В.М.Тюриков
«Красночикойский район»

Приложение 1
      к Постановлению администрации
            муниципального района
       «Красночикойский район»
          от « 17» 11 2022г. № _631__
Положение
о проведении муниципального этапа
краевого конкурса иллюстрированных сказок
«Наследники традиций, храним и умножаем»

1.Основные положения
1.1. Конкурс проводится в рамках VII краевой социально-психологической акции «В фокусе внимания» по инициативе Министерства образования и науки Забайкальского края и «Забайкальского краевого центра психолого-педагогической социальной и медицинской помощи «Семья».
1.2.Цель Конкурса – стимулирование познавательной активности учащихся, интереса к народной культуре, ценностям, традициям, а также формирование установки на их сохранение  посредством творческого самовыражения, а именно иллюстрированного литературного произведения в виде сказки.
1.3. Целевой аудиторией Конкурса являются обучающиеся 1-11 классов общеобразовательных организаций в трех возрастных категориях: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы.

2. Сроки и порядок проведения
2.1. Конкурс проводится с 21 ноября 2022г. по 05 декабря 2022г. На уровне образовательных организаций (предварительный этап) 21-25 ноября 2022г. происходит написание конкурсных работ, определение победителя в каждой возрастной категории (итого - 3 работы от образовательной организации), награждение победителей школьного уровня грамотами от школы. Для конкурсной комиссии электронным письмом на адрес: obrazovanie2020@yandex.ru до 30 ноября 2022г. направляются работы участников с пометкой  «Наследники традиций, храним и умножаем».
На каждого участника заполняется индивидуальная заявка и согласие (Приложения 1-2).
2.2. На уровне муниципалитета  в срок до 05 декабря 2021г. решением конкурсной комиссии определяются не более 9 (девяти) лучших работ по возрастным категориям (один победитель и два призера в возрастной категории). Выбранные работы победителей муниципального этапа направляются  в срок не позднее 07 декабря 2022г. в адрес краевой конкурсной комиссии для участия в краевом этапе Конкурса.

3. Оценивание конкурсных работ
3.1. Победители конкурса определяются коллегиальным решением конкурсной комиссии.
3.2. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
3.4. Работы победителей конкурса размещаются на сайте администрации муниципального района «Красночикойский район», с обязательным указанием данных исполнителя работы. Информация об итогах проведенного муниципального этапа Конкурса публикуется в районной газете «Знамя труда».

4. Критерии оценивания
4.1. Участники предоставляют творческую работу в форме иллюстрированной сказки на тему «Наследники традиций, храним и умножаем» и заполненную заявку (Приложение 1).
Разъяснение для участников: Создать иллюстрации к сказкам народов России, в них может быть представлена национальная одежда, быт, действия, природа и т.д. Раскрыть свои представления о выбранной сказке, на какие мысли она наталкивает, чему может научить, чем может быть полезна.
4.2. Работы без заявки оцениваться не будут.
4.3. Требования к работе:
- Иллюстрации должны быть представлены в книжной форме. Формат А4 или А5;
- Объем работы не менее 2 печатных страниц, заполненных с двух сторон;
- Исполнение иллюстраций без ограничений - как материалы для ручной работы (акварель, фломастеры, карандаши и т.п.), так и графические редакторы (Paint и др.);
- Обязателен титульный лист с указанием Ф.И.О. участника, класса, школы, района;
- В дополнение к иллюстрациям нужно представить анализ сказки, т.е. раскрыть смысл выбранного для иллюстраций произведения (чему учит, чем полезна сказка, о чем заставляет задуматься и т.п.). Не более 2 (двух) страниц в формате Word;
- Необходимо согласие на обработку персональных данных участника конкурса (Приложение 2).
Примечание: работа состоит из титульного листа, самих иллюстраций и анализа сказки.
4.4. Критерии оценивания работ:
- соответствие теме Конкурса;
- оформление согласно требованиям;
- творческий подход к раскрытию темы;
- отражение культурных особенностей народа;
- умение выразить свои мысли и чувства;
- оригинальность изображения сюжета;
- смысловая нагрузка (урок сказки, мораль);
- эмоциональная составляющая (способность вызывать эмоциональный отклик).

Приложение 2
      к Постановлению администрации
            муниципального района
       «Красночикойский район»
             от « 17»   11 2022г. № _631_
[bookmark: _GoBack]Состав конкурсной комиссии
– Дина Валерьевна Батыршина – заместитель руководителя администрации муниципального района «Красночикойский район», председатель  конкурсной комиссии;
– Наталья Викторовна Трофимова – начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», заместитель председателя конкурсной комиссии;
– Екатерина Петровна Жукова – педагог-психолог управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Мария Петровна Калугина – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
– Ксения Александровна Литвиненко – методист управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район».

Приложение 1
к Положению о проведении муниципального этапа
Конкурса иллюстрированных сказок
«Наследники традиций, храним и умножаем»
в рамках социально-психологической акции
«В фокусе внимания»

ЗАЯВКА
на участие в Краевом конкурсе иллюстрированных сказок
«Наследники традиций, храним и умножаем»
в рамках социально-психологической акции
«В фокусе внимания»

Фамилия Имя Отчество конкурсанта______________________________________________
Число, месяц, год рождения _____________________________________________________
Место учебы/класс_____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Фамилия Имя Отчество куратора:________________________________________________
Контактный телефон: _______________, адрес электронной почты: ___________________
Полное наименование образовательной организации _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Участник конкурса: _________________________________/______________________/
                                       (подпись) 				  (И.О. Фамилия)

«____» ___________________2022
· Внимание!!! Заявка заполняется разборчивым почерком или в электронном виде. Обязательно указывается наименование образовательного учреждения, класса.

Приложение 2
к Положению о проведении муниципального этапа
Конкурса иллюстрированных сказок
«Наследники традиций, храним и умножаем»
в рамках социально-психологической акции
«В фокусе внимания»

Согласие
на участие в Конкурсе иллюстрированных сказок «Наследники традиций, храним и умножаем» в рамках социально-психологической акции
«В фокусе внимания»

Я_____________________________________________________________________, (фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью),
являясь родителем (законным представителем) моего сына/дочери
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка полностью),
Обучающегося __________класса___________________________________________
___________________________________________________________________________
школы (иной образовательной организации),
ознакомившись с Положением о краевом конкурсе иллюстрированных сказок «Наследники традиций, храним и умножаем» (далее – Конкурс), даю свое согласие:
1. на участие моего ребенка в Конкурсе,
2. на использование работы моего ребенка в качестве демонстрационного материала, социальной рекламы, а также для включения в тематические сборники, пособия, публикацию работы на сайте ГУ «Центр «Семья» и иных интернет-ресурсах, используемых ГУ «Центр»Семья», с обязательным указанием Ф.И.О. автора(ов) данной работы,
3. на обработку персональных данных моего ребенка, включающих фамилию, имя, отчество, возраст, сведения о месте обучения, а также иные данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия моего ребенка в Конкурсе, проводимой ГУ «Центр «Семья» с использованием сайта http://centr-semya.ru/ и иных интернет-ресурсов, используемых ГУ «Центр «Семья», во исполнение Федерального закона от 27 июля 2006 г. №153-ФЗ «О персональных данных».

Дата                                                                                                      подпись

· Внимание!!! Согласие заполняется разборчивым почерком или в электронном виде. Обязательно указывается наименование образовательного учреждения, класса.